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Megjelenik hetenkint egysztr, szombaton.

Kenyér és politika.
Szó- és toliharc folyik a politikai élet 

küzdterén. A politikusok küzdenek egy
mással. hogy hazafias meggyőződésüket, 
kötelességüket, talán magán- vagy pártjuk 
érdekeit juttassak megvalósulásra. Midőn 
az olykor mesterségesen felidézett fordu
latok. meglepetések, csalódások foglalkoz
tatják az érdekeltek és érdeklődőket, ugyan
akkor a nemzet egyik osztálya, a közügyek 
iránt való érdeklődéssel bár, de békén 
folytatja a maga foglalkozását, a gazdál
kodást.

Midőn folyik a meddő, legtöbb eset
ben eredménytelen szóharc, kinek jutna 
eszébe a küzdők közül, hogy az a nép, 
mely a földet munkálja, verejtékét ontja, 
hogy a szűkmarkú természettől kierősza
kolja a nélküiözhetlen kenyeret, hasznos 
foglalkozást gyakorol. 11a máskor nem, 
legalább akkor foglalkozzunk a gazdálkodó 
osztálylyal, amikor aratás előtt vagyunk. 
Ezt tennünk kell, mert tévednek azok, 
akik azt hiszik, hogy a kenyér a pék- 
kemencében terem. Foglalkoznunk kell 
ezen osztályiyai, mert a jó aratás kihat 
nemzetünk háztartására, kihat a politikára.

Magyarország földrnivelő ország. Ha- 
zánkban kenyér az alapja a trónnak, a 
haderő győzelmének. a művészet, ipar, 
K*er-'>kedeiem haladásának, szóval minden-
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i I
| nek, ami a nemzeti élet, a fejlődés feltétele, i

Ha kedvező volt az aratás, felpezsdül ná- |
; lünk az élet és virágzik a gyarapodás;
| de ha szűk az aratás, megbénul nemze- 
i tünknek minden irányú szándéka, törek- 
! vese. A jó aratás nálunk olyan forrást i 
' jelent, melyből ki-ki meríthet maganak.
| Éppen ezért örvendhetünk, ha az idei 

aratás elég kedvező eredménynyel ke- ! 
csegtet.

Igaz, hogy az áldás még csak meg
mutatva van. Valójában akkor mondhatjuk 
sajátunknak a termést, amikor biztos helyre 
tettük el. Hiszen megtörtént már, hogy az 
arató szorgalmasan megkezdte munkáját, 
de annak kezdetén jött az égi háború s 

; nehány perc alatt tönkre volt téve sok 
i ember egész évi táradságának gyümölcse, 
i Szeretjük remélni, hogy a gondviselés 
i ezúttal megóvja az éréshez közelálló ter

mést. Szeretjük hinni, hogy az elmúlt 
csapásos évek után kedvező eredménynyel 
végződik a várva-várt aratás, oszlik a gaz
dálkodó terhes gondja és jut falat a nél
külözőnek is.

Tervezhetnek, gondolkodhatnak a ve
zérlő szerepre hivatott férfiak, szándékuk 
megtörik, ha hiányzik a mindennapi imánkba 

I foglalt kenyér. A jó magyar nép szivesen 
áldoz a termésből, de ha szűk volt a tér- 
raése, kénytelen eltűrni, hogy elvigyék feje 

! alól a párnát, kifogják szekeréből az iga- 
i vonó barmot és eldobolják. Innen van,

hogy lehetetlen leírni azon örömet, melyet 
a jó aratás megérése szül.

Eltekintve attól, hogy a jó aratás 
feleslegéből telik a közterhek fedezésére, 
telik különféle, a családos életnél felme
rülő kiadásokra; nagy megnyugtatásunkra 
lehet, ha a nélkülöző szegény is megtalálja 
táplálékát. Az éhség, a nélkülözés sok bűn 
elkövetésének volt már szülője. A gyerme
keit éhezni látó apa, a keresni képtelen 
hitves bűnre téved olykor, ha másként 
nem gondoskodhat szeretteiről. Ha jó az 
aratás, olcsó a kenyér, a munkás nyugton 
pihen éjjel, dolgozik, keres a nappal idején.

Elgondolni igen, de leírni nem lehet, 
hogy a jó aratás áldásos volta mennyi és 
milyen módon nyilvánul. Vannak azonban, 
akik a Lucullusi ebédről sem hiányozható 
kenyeret a természet adományának tekin
tik csupán s ugyanakkor feledik, hogy 
nemcsak az eső és harmat, hanem a 
munkás verejtéke is termékenyíti a baráz
dát. Csak jól kezelt, jól munkált földön 
van áldás. Aki pedig jól kezeli, szorgal
masan munkálja földjét s kenyeret termel 
önmaga és mások számára, megérdemli 
becsültetésünket.

Midőn titkon és nyíltan harcolni lát
juk a hatalom polcán küzdőket, midőn 
kenyérért izzadni látjuk a munkást, önként 
azt kérdezzük, melyik gyakorol szüksége
sebb munkát? Szükséges munkát végez 
mindegyik, ha a hatalom embere nem

T A R C A .
Milánói kirándulás.

I r t a :  D o k u p il G y u la .
Folytatás.

De a legbájosabb az Adria királynője
alkonyaikor.

A nap sülyedni kezd a tengerbe, eköz
ben bearanyozza a gyönyörű palotákat, ra
gyogó biborpalástba burkolja a tengert s lassan, 
méltóságosan eltűnik hálószobájában — az 
Adriában.

Ekkor kigyúlnak a lámpák, lampionok, 
a gondolák mécsesei, amelyek visszatükrö
ződve a lagúnákban százszor annyinak látsza
nak. A nap helyét elfoglalja a nyájas holdvilág 
s ekkor Velence egész új az idegennek, olyan 
mint egy szép asszony, aki toalettet cserél s 
nappali ruhája után fölölti ragyogó estélyi 
öltözékét.

Ekkor minden idegen igyekszik gondolát 
iogadni, melynek kényelmes párnáin végig 
élvezheti az annyi sokszor megénokelt, meg- 
lft .Velencei éjszakát".

A gondolás a nagycsatornán végig evez, 
ahol már szemben találjuk magunkat a nép
énekesek száz, tarkaszinü lampionnal feldíszí
tett nagy csónakjaival.

Ila most o hangulathoz hozzáadjuk az 
énekesek molancholikus énekeit, a távolban 
hallatszó katonabanda elhaló akkordjait, ehez 
még közbevegyül gondolásunk csendes dudo- 
lása s az evező sajátszorü locsogása: elkép
zelhető, mily nehezen szánjuk rá magunkat 
e bájos környezetből távozni és szállásunkra 
vonulva pihonésro hajtani fáradt tagjainkat.

Van ennek a városnak egy sajátsága, 
melylyel nem rendelkezik a kerek föld egyik 
városa som.

Az idegen, nem jön mindjárt rá, de érzi, 
hogy valami különleges atmosféra veszi körül.

Mindenütt élet, nyüzsgő embertömeg, 
forgalom és mégis . . . s csak ekkor jön rá 
az ember önkéntelenül, hogy mi hiányzik hát 
itt . . . az utca lármája. Nincs villanyos csengő
hang, nincs kocsirobogás, zaj, még az emberek 
is csendesebben beszélgetnek, mint másutt.

Igazán megható ez a paloták közzé sző
rűit „fönsóges csend".

Másnap megtekintettük Muranó szigetét,

világhírű üveggyáraival. Útba esik a köztemető 
is, amely egy nagy négyszögletes szigetet 
foglal el. Temetést is láttunk. A gyászbárka 
egy épület alá fut be, ahonnan kötelek segít
ségével emelik ki a kopprsót, amelyet azu
tán a szigeten kiásott valóságos kútba temet
nek el.

Voltunk a szintén hírneves velencei .Ar
zenál" bán is. Megnéztük nagyméretű gyárait, 
hajómühelyeit, dog-ját s végül gyönyörű mú
zeumját. A muzeum sok értékes régisége kö
zött legnevezetesebbek a Velence fénykorából 
származott s Napóleon hadjárata alatt részben 
felégetett, részben elsülyesztett koronázási 
diszhajók eredeti darabjai.

Továbbá, ami minket talán közelebbről 
érdekel, .Attila (állítólagos) vassisakja". Egy 
10—15 kilós rozsdás vaskaíap, melyet a szol
gálatkész vezető, nemzetiségi rokonságunk 
címén, — ily nagy kitüntetésre érdemetlen — 
koponyámra helyezett.

Délután Lidó szigetére hajókáztunk. Gyö
nyörű tengeri fürdőkkel körülvett s Velence 
közönségének kedvenc kiránduló helyét ké
pező sziget ez, ahol a türdözö vendégek két
harmada magyar.

Az összes tavaszi újdonságok megérkeztek u. m.: hazai gyárt
mányú ezipők, keztyük, harisnyák, övék stb.

Eisler Károly,
(T e le to n s z á m : 1 1 4 ). női , féríi-czipő-, rövid- és divatáru üzletébe 

Nyíregyházán.

Lapunk egyes számonként K is s  T. Emma dohánytőzsdéjében  és Uirscliler Mórnál kapható. Mai számunk 10 oldalra terjed.
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önérdekbűi, hanem a közjóért foglalkozik, 
ha a munkás fáradtságát bő aratás követi. 
Szükséges munkát végez mindenki, ha 
kötelességének megfelelni törekszik, azon
ban a legtöbb foglalkozás határozott java
dalommal, olykor elismeréssel jár, de a 
gazdálkodó jövedelme, megélhetése az 
esélyektől, az időjárás szeszélyétől függ, 
s csak akkor lehet igazán boldog, ha 
munkásságának elismerése, gyümölcse ked
vező aratásban nyilvánul.

Egyik ember gabonát arat, hogy le
gyen kenyere, melyből másoknak is juttat, 
a másik ember szorgalmának, talán lele
ményességének, vagy meggyőződése el
adásának jutalmát aratja. Mi azon aratást 
látjuk szívesen, annak tulajdonítunk fon
tosságot, melynek nyomán igazi, nélkülöz- 
hetlen kenyér, a minden fejlődés, haladás 
feltétele tám ad!

Örüljünk a kedvező aratásnak, hiszen 
eleget nélkülöztünk a csapasos évek a la tt!

Vaj Adámot hazahozták.
A Rákóczi szabadságharcz hősei kö

zül a véletlen folytán a magyar föld leg
először Vay vidámnak adott helyet.

A danzigi száműzetésben elhalt kurucz 
generális hamvait tudvalevőleg Őfelsége a 
király parancsára a magyar kormány meg
bízásából most szállította haza az e célra 
kiküldött bizottság, mely miután a tetemek 
Danzigban a német kormány által a hely
őrségi templomban a kormányzó és a hely
őrség tisztikara által ünnepi istenitisztelet 
kíséretében kiadattak, tegnapelőtt délután 
2 órakor érkezett velük Szabolesvármegye 
székhelyére Nyíregyházára, majd pedig a 
megye itt csatlakozott törvényhatóságának 
és számos résztvevőnek kíséretében reggel 
10 órakor a szabadsághős nemzetségének 
földjére Vajára.

A vonatból kiemelt koporsó a meg
érkezés után a vajai vasúti állomáson ra
vatalra helyeztetett, melyet a megye vár
nagyának vezénylete alatt a megyei hajdúk 
diszörsége és fehérbe öltözött vajai leányok 
vettek körül, kik közül Vay Mariska Vaja

Oly jól esett ott azt a sok kedves ma
gyar szót hallani.

A fürdő-telepen most épül egy óriási 
pazar fónynyel berendezett szálloda, melynek 
homlokzatáról büszkén olvastuk le .Hungária 
nagyszálloda.11

A tűzoltó bajtársak egy része meg is 
fürdött a tengerben s vígan lubickoltak az al
földi embernek szokatlan „nagy pocsolyában*. 
A többiek kagylókat szedtek a fövenyben, 
amelynek kisebb fajtáit ezerszámra mossák 
ki a hullámok.

Visszamenőt megnéztük a „Gardini Pub- 
lici“-t vagyis a népkertet. Csodaszép hely ez 
is, telve szebbnél-szebb délvidéki díszfákkal. 
A fák között gyönyörű márványszobrok, hű
vös lugasok, locsogó szökőkutak.

Ez az egyetlen kertje Velencónok s va
sárnaponként estefelé e helyet is óriási nép- 
tömeg; keresi fel.

És ezzel kimerítettük Velence minket 
érdeklő látványosságait. Tapasztalatokkal gaz
dagodva, kellemes emlékekkel gyarapodva 

agvtuk városát, hogy tovább utazzunk Itália 
“eggazdagabb részébe: Lombardiába.

(Folyt. kövO

község nevében, Mikecz Dezső a.ispán 
pedig Szabolesvármegye közönsége nevé
ben koszorút helyeztek a koporsóra.

Miután a helybeli ev. ref. lelkész imát 
mondott, nemzeti szinü szalaggal díszítve 
hat vajai legény a családi sírbolthoz vitte 
a koporsót, ahol Révész Kálmán kassai 
ev. ref. esperes nagyhatású ünnepi beszéde 
és Görömbey Péter, a felső-szabolcsi egy
ház-megye ev. ref. esperesének hazafias 
imája kíséretében lettek a hamvak ideig
lenesen elhelyezve.

A végleges ünnepélyes elhelyezés csak 
akkor lesz, ha a vajai ev. ref. egyház ál
tal felajánlott díszsírhely, és a kormány 
által felállítandó turulmadárral díszített 
emlékoszlop elkészültek.

Fajunknak jellemző tulajdonsága, hogy 
amilyen lángoló szeretettel és törhetetlen 
hűséggel ragaszkodik nemzeti hőseihez a 
veszély idején, éppen oly hamar elfeledi 
azoknak érdemeit, ha helyre áll a béke.

Nem lesz tehát talán felesleges, ha 
ez alkalommal emlékeztetünk arra, hogy 
ki voit Vay Adám.

Vay Adám születésének helyét és ide
jét „szomorú rabságában irt verseiben" 
a következőleg ism erteti:

Vitéz Rákóczy György, Erdély fejedelme. 
Mikor nem nyughatna Lengyelek sérelme, 
Munkács táját dúlja s lön nagy veszedelme 
Akkor született ez keserves elme.
A zöldelö Pünköst virágzó hónapján,
Hónap folyásának azon negyed napján. 
Részének e napnak nyolezadik óráján, 
Nemzetsége földén lön világra Vaján.

Ugyanezen versében értesít bennün
ket továbbá, hogy Vaján nem keresztel
hették meg mert ott már akkor dúlt a 
tatár meg a lengyel, s szülei (Vay Péter 
és Zoltán Anna) vele együtt Szőlős váro
sára menekültek, hol keresztvíz alá tart
hatták.

Panaszkodik a későbbiekben, hogy 
tanulnia a magyar ifjúságnak a háborús 
időkben sehol sem lehetett, és dióhéjban 
leírván az akkori idők összes borzalmait. 
Örvendezve említi, hogy végre nagy ne
hézségek leküzdése után Eperjesre jutha
tott, ahol magát tanulmányaiban kiképez
hette s végül a következő bölcs tanácscsal 
fejezi be verseit:

Ez legyen Vayak nektek Regulátok,
A Görög ABC-ét ha nem szavaljátok 
Csak a rendes számnak tizét számláljátok, 
Nem lesztek olyanok, minómük valátok.

így felnevekedvén Vay Ádám, mint
hogy azt II. Rákóczy Ferencz naplója bi
zonyítja, már a szabadságharcz kezdetével 
annyira bírta az összes magyar nemesség 
osztatlan bizalmát, hogy a fejedelem már 
a szabadságharcot előkészítő munkálatokba 
is belevonta, miért is már II. Rákóczy 
Ferencz első bécsújhelyi fogságát is osz
tania kellett, ahol a fentemlitett verseket irta.

Később mint a „Kurucz király" tör
hetetlen hive, mint Munkács várának pa
rancsnoka, a hajdúk főkapitánya, Békés 
és Máramaros megyék főispánja, Szarvaskeö 
várának örökös ura, a testőrcsapatok fő- 
parancsnoka és II. Rákóczy Ferencz ud
vari marsallja küzdötte végig a szabadság- 
harc zot.

A szabadságharcz alatt és a szat
mári békét megelőző idők alatt tanúsított 
magatartására világítást vet a kurucz nóta. 
melybe a következőben élt Vay Ádám: 

Monda Ádám Bercsényinek 
Ne higyj bátyám a németnek, 
Megírja az a levelet 
Mint a kerek köpenyeget.
P .-c-étet is nyomat rája 
Mint a holdnak karimája,
De Diacsen benne semmi virtus 
Verje meg a Jézus Krisztus.

És ez bizonyítja, hogy milyen jói ös- 
merte Vav Ádám már akkor a németet.

Midőn ugyanez időtájt gróf Pálffy 
császári tábornok levélben megkereste s 
tudtára adta. hogy ha beleegyezik a szat
mári béke pontozataiba, a császári kegye
lem visszahelyezi őt a birtokaiba s nem 
lesz bántódása. Vay Adám azt válaszolja 
— tudja meg kigyelmed, hogy Vay Adam 
nem volt bajusztalan gyermek, mikor 11. 
Rákóczy Ferencz Őfelségének hűséget es
küdött. (Vay Ádám levelei a berkeszi levél
tárban).

így történt aztán, hogy a szatmári 
békét megelőzőleg a vajai varban tartott 
béketárgyalás eredményre nem vezetvén, 
Vay Ádám II. Rákóczy Ferenccel es Ber
csényivel együtt menekülni volt kénytelen.

II. Rákóczy Ferencz naplójában erre 
vonatkozólag a következő sorokat találjuk:

„Bercsényit és Vay Ádámot pedig 
magammal kell vinnem, mert ezek nem 
olyanok, kik bármily feltétel alatt is meg
adnák magukat".

Végső napjait Vay Ádám Danzigban 
nagy nyomorban töltötte, amint azt özve
gyének Zay Annának, Vay László kurucz 
brigadéroshoz a Vay Ádám öcscséhez irt. 
a berkeszi levéltáriján található levele bi
zonyítja, melyben arra kéri, hogy őt meg
segítse és hazatérhetését kieszközölje.

Vay László részére a szabadságharcz 
elnémulása után, mint azt a berkeszi levél
tárban található gyüjtőiv bizonyítja, rokonai 
nagy összeget gyűjtöttek az osztrák ható
ságok megvesztegetésére, ami által legalább 
szinleg ismét visszafogadtatott a császári 
kegyelembe. *

A magyar szabadsághőstől Danzigban 
a német nemzet nevében a  k o r m á n y z ó  é s  a  

h e l y ő r s é g  t i s z t i k a r a  búcsúzott ei. itthon 
pedig elén a főispánnal Szabolesvármegye 
t örvé ny hatósága fogad ta.

A kormány képviseletében Rorny Béla 
ministeri tanácsos jelent meg. Ott volt 
Holló Barnabás szobrász is, akit a kormány 
az emlékoszlop felállításával bízott meg.

Az ünnepélyen a nyíregyházi dalegy
let Santroch Alajos karmester vezetésével 
igen szép hazafias dalokat énekelt gyönyörű 
összhangban.

Jász-Nagy-Kun-Szolnokvármegye kö
zönsége a következő táviratot intézte Vajára 
gróf \ ray Tihamérhoz: Néhai nagynevű 
ősük, boldog emlékezetű hazánkfia A ay 
Adám hamvainak a haza földjére való he
lyezése alkalmából lefolyó gyászünnepre 
szóló meghívást hazafias tisztelettel kö
szönjük. Küszöbön álló közgyűlésünk miatt 
vármegyénket azon nem képviselhetjük. 
De méltoságtok gyászünnepélyén lélekben

e r ny ők nagy választékban kaphatók 
Kohn Ignátz

női-, férfi divat és rövidáru üzletében, (Városház paiora).

t
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jelen vagyunk. Adja a magyarok Istene, 
bogy e nagy hazafi a haza szent földjében 
békés nyugvó helyet találjon, és szelleme 
azon nagy eszmék diadalra jutását, ame- 
Iveknek hőse és mártírja volt — mielőbb 
megérje. Kimentette magát az ünnepély
ről Máramaros megye is.

A felvételi vizsga kérdéséhez.
Midőn a nyíregyházi gimnázium igazga

tója közhírré tette, hogy a vezetóso alatt álló 
iskolába a felvételi vizsgát behozzák, nem is 
gondoltuk, miszerint ez az ügy oly kiváló 
érdeklődéssel fog találkozni. Távol áll tőlem, 
hogy toliharcba akarnék bárkivel is elegyedni, 
d > foglalkoznom kell e kérdéssel, mert a fel
viteli vizsga behozatalát helyesnek. szükséges
nek tartom s hogy miért tartom szükségesnek, 
igazolom az életből merített tapasztalataim 
nyomán.

Ila a felvételi vizsgák csak azért alkal
maztatnak, mert az elemi iskolai bizonyítvá
nyokat nem tartja teljes hitelűnek a tanári 
kar, akkor emez intézkedés a tiszteletre méitó, 
elismerést érdemlő tanítóság ellen való vastag 
kimeletlenségnek bizonyulna. A felvételi vizs
gának célja nem az, hogy az értelmes, lelki
ismeretes tanítók által kiállított bizonyítvány 
adataiban kételkedni bárkinek is eszébe jutna. 
Emez intézkedéssel azt akarják elérni, hogy 
a kepes, szorgalmas tanulóknak alkalom nyúj
tanék a tanulásra, hogy berimánkodott gyer
mekek ne szorítsák ki a jó tanulókat az 
iskolából.

A tanárok tudják, de én is tudom, hogy 
a nyíregyházi gyermekek oktatása kellő szín
vonalon áll. Tudjuk, hogy az itteni tanítók 
áltál kiállított bizonyítványok teljes értékűek. 
Azonban a múlt tanévi értesítő szerint hely
beli 2i9, megyénkboli 1 lő, más megyebeli 72, 
más állambeli 1 tanuló járt az itteni gimná
ziumba. Kérdem, bármelyik helybeli tanító 
állithatja-e, hogy az ország minden részéből 
összejött tanulók összes bizonyítványa között 
nem akadhat-e olyan, melynek elfogadható
ságát megdönti a gimnáziumba jutott tanuló 
hanyagsága, gyenge szorgalma. Hiszen való
ságos botrány, hogy akadnak tanulók, akik 
az első, második gimn. osztályban 2—4, vagy 
több tantárgyból is buknak.

Xe tessék még azt sem feledni, hogy 
vannak községek, ahol nyugdíjba készülő, 
képezdét sohasem látott, oklevél nélküli taní
tók tanítanak, akiket a helyi körülmény, a 
sajnálatos, olykor szégyenletes viszonyok oda 
keayszeritenék, hogy kedvező bizonyitvány- 
nyai lássák el a községben befolyásos embe
rek gimnáziumba készülő fiait, mert ha a 
tanító ennyi szívességet sem tenne meg, visel
hetné a következményeket.

Nagy hiba, hogy sok szüle elfogult saját 
gyermekével szemben s túlbecsüli annak ész- 
beli tehetségét. — Ha némely tehetős, vagy 
tehetősnek látszó szüle még y-nal is Írja a 
nevét, akkor a gyermek jövőjét akónt hatá- i 
rozzák metz, hogy legalább fiskálisnak, katona- j 
tisztnek, vagy hasonló nagy embernek kell 
belőle lenni, hogy a csaladra szégyent ne j 
hozzon, hogy esetleg szüleinek támasza le- j 
gyen. Az ilyen képzelődő apa, mama aztán 
berimánkodja fiát, ha csak köböl nincs az \ 
igazgató szive. — Ugyanakkor vannak igazi ] 
tehetséggel megáldott, szorgalmas, szegény, 
de olyan gyermekek, akiknek szülei tűre- i 
lemmel várják, mig a beiratásnál rájok kerül 
a sor s csak akkor veszik észre, hogy sze
mesnek áll a világ, amikor a létszám betelt 
s a lángeszű fiú mehet haza béresnek, vagy 
lehet cipésztanuló.

Mindez ki van zárva, ha a felvételi vizs
gán megnyilatkozik a tehetség.

A berimánkodott tanuló aztán csetlik- 
botlik az iskolában. Ha elbukott, ismétel, ha

! javíthat, javít. A gyenge tanulók szülei futká- 
roznak, esekednek a vizsga és javító alkal
mával s ha a reményteljes csemete mégis 

j elbukik, annak rendszerint a tanár szivtalen- 
! sógo az oka.

A 2—4 osztályt végzett, do az iskolából 
í tudatlanság, hanyagság miatt kimaradt serdü

lőnek aztán terhes a mezei munka, kereske
dőnek, iparosnak menni rostéi, mert nem lehet 
egyszerre fizetéses segéd, de sokszor a szülök 
büszkesége sem engedi, hogy a kényelemben 
nevelt, vagyonos ősökre hivatkozó fiú csoma- 

i got, árut emeljen végig a város utcáin.
Összeül a szülök, rokonok tanácsa s el- 

! határozza, hogy a fiúból hivatalnoknak kell 
lenni. Megindul a házalás, a kórvónyezós, a 
csalódás, a zúgolódás. Ila végre sikerül egy 
ingyenes, vagy rosszul fizotott dijnokság, 
irnokság, a költekezéshez szokott fiatal om- 
bor örökösen zaklatja szüleit, hogy pénzzel 
lássák el, mert az ingyen szolgálatból, cse
kély fizetésből nem telik tisztességesen élni.

A hivatali főnökök tudják igazán, hogy 
| mily nagy azon álláskeresők száma, akik 
: 1 — 4 gimn. osztályt elvégeztek. A hivatali 
\ főnökök tudják azt is, hány hivatalnok van 
' olyan, akik átcsúsztak a gimn. osztályokon, 

a protekció segélyével állásba jutottak s 
most küzdenek tudatlanságukkal, érzik a 
megtüretést, remegve gondolnak a hivatal- 

| vizsgálatra s szeretnének mielőbb meg nem 
i érdemelt nyugdíjból tengődni.

Tessék elhinni, maga és gyermeke, 
j gyermekének jövője ellen vét azon szüle, 
j aki csekély tehetségű, tudatlan gyermekét 

mindenáron taníttatni akarja. Jobb az ilyen
nel meg sem kóstoltatni a hanyag tanulóra 

! nézve kényelmes gimnáziumi életet. Az erős, 
i egészséges gyermekből, ha a hajlamának 

megfelelő ipari, kereskedői pályára adják, 
lehet vagyonos, tisztelt, becsült tagja a tár- 

| sadaiomnak.
Én igy fogom fel, ón igy ismerem az 

j életet s éppen ezért nagyon is célos dolog
nak tartom, hogy a gimnáziumba jelentkező 
gyermekek egy a felekezetiségen felülálló,

, igazságs/.eretö tanári kar előtt felvételi vizs
gát tegyenek. Ezzel azon üdvös célt érjük el, 
hogy tudatlan gyermekek a testi ügyességük, 
fejlettségüknek megfelelő ipari vagy más 
hasonló pályára léphetnek es nem szorítják 
ki a valódi tehetségeket az iskolából.

Azt hiszem, a reveden elmondottakból is 
kitűnik, hogy a felvételi vizsgának elrende
lése nem a megbízható tanítók által kiállított, 
hiteles bizonyítványok ellen, hanem azon 
gyenge felfogású tanulók ellen szól, akiknek 
eppen azzal cselekednének rosszat, ha olyan 
iskolába engednék, a hova ók nem valók.

S ípos L ajos.

Magyar szó. Névmagyarosítás.
(Válasz (Ír. K ovács M iklós ur hason című cikkére.)

Hogy a névmagyarosítás nagyon lassú 
lépésekben halad, az kétségtelen. De ha ku
tatjuk, mégis találhatjuk az okát.

Soha e kérdés nem tárgyaltatik a kellő 
formában és az arra illetékes tényezők által. 
Ezen — különben nagyfontosságu kérdés — 
leginkább arra szolgál, hogy kezdő Íróknak 
alkalmat nyújt egy-egy bombasztikus hírlapi 
cikk megírására, érdekességet avval óhajtván 
cikkének szerezni, hogy gúnyosan emlegeti 
a Grünsteinok, Wasscrmannok, Deutschok neveit, 
jogot formálván ahoz, hogy hazafias oktatás
ban részesítse őket.

Ilát bizony evvel nem visszük előbbre 
a névmagyarosítás ügyét.

Első sorban is oly emberek, kik magyar 
nevüket apjuktól, vagy nagyapjuktól örököl
ték, egyáltalán nem competensek ezen kér
désben bírálatot mondani, mert ők nem tud
ják megérteni, mit tesz az, egy nevet felcse
rélni, amelyet születésünk óta viselünk.

Másodsorban nem szükséges egy ezen 
kérdést tárgyaló cikket telerakni hazafias 
frázisokkal. Ösztrák ármány, elnyomott szen
vedő magyar, koalíciós vívmányok, derengő 
hajnal és a többi, ezek mind felesleges be
szedek.

Népszerűvé kell tenni ezen ma még egy 
osztálytól, sőt talán igazabban kifejezve egy 
felekezetiéi megkövetelt hazafias áldozatot.

Azt mindenki tudja, hogy a névmagya
rosítás hazafias kötelesség, az is kétségtelen, 
hogy nagy áldozat, mit éppen azon körülmény 
bizonyít, hogy oly kevesen tesznek eleget 
eme kötelességnek.

Áldozat elhagyni egy ősi nevet, amely 
talán a történelem lapjain is dicsőséget szer
zett jelenlegi viselőjének, aki büszkén hivat
kozhat őseinek nagy tetteire. De nem ke- 
vósbbó áldozat annak is, ki nem hivatkozhatik 
ugyan ősükre, do az általa viselt névnek maga 
vagy apja szerzett tiszteletet. Higyje meg a 
t. cikkíró ur, hogy az Ungárok, Holl'manuok, 
\\ irtschaftereknek is van okuk szeretettel 
ragaszkodni nevükhöz, amelyet nem az ősök 
babórai aranyoznak be, hanem a becsületes, 
tisztességes munka, a haza iránti polgári 
kötelességek hit teljesítése által kiérdemelt 
jó hirnév és a polgártársak szeretete és 
becsülése.

Am hozza meg ki-ki ez áldozatot. Tar
tozunk vele. Nemzeti küzdelmeinkben egy 
nagyon jelentékeny lépéssel haladnánk előre.

De tegye meg kötelességét mindenki. 
Kezdje mog a nagy miniszterelnök Wekerle. 
Ott van a kópviselöház népszerű elnöke Justh, 
a nagy hazafi Rakovszky. A felső bíróságban 
a nagytekintélyű Imling, a nemzeti ügy nagy 
harcosa Wlassits. Nézzünk körül a magunk 
portáján. Ott van a mindnyájunk által annyira 
nagyrabecsült tanári karban Leftler, Porubszky, 
Pröhle, Zimmermann, Eltscher stb., a nemzet 
nagy munkásai a tanítók között Mátsánszky, 
Ruhmann, Orsovszky, Droppa stb., főbb hiva
talnokaink: Májerszliy polgármester, Jánószki, 
a bíróság tagjai között Womvermanns, Mráz stb.

Magyarosítsuk meg nevünket!

Jogász bankett.
Ma egy hete gyűlt össze a nyíregyházi 

bírói és ügyvédi társadalmunk más előkelő
ségeivel, hogy együtt ünnepeljenek Nagy 
Lajos bíróval, ki nyugdíjazásakor táblabirói 
címet kapott a királytól. A megbeszélt órá
ban, a „Korona" dísztermében, alig hiányzott 
egy pár ember a jogászkarból, ami egymagá
ban fényes tanujele annak, hogy nagyon sze
retik Nagy Lajos táblabirót, mert olyanok is 
ott voltak, akik elvből ellenségei a bankette- 
zéseknek.

Az első fölköszöntőt az ünnepeltre Me- 
gyery Géza curiai bíró mondta, kifejtegetve 
az ünnepelt érdemeit, hangsúlyozta, hogy a 
fötörokvése a törvény által gyakran elnyo
mott igazság kiderítése volt, utána Fejér 
Imre vármegyei főügyész, Ballay Viktor 
járásbiró beszéllek. Erre az ünnepelt állott 
fel és megköszönte a ragaszkodást, kérte a 
jelenlevőket, hogy engedjék meg, hogy to
vább is együtt dolgozhassanak a társadalom
ban. Majd Moskó László orsz. gyűlési képvi
selő szólott, ki után Oláh Gyula telolvasta és 
átadta a végrehajtók orsz. egyesületének, 
— mint elnöküknek — üdvözlő iratát. Dikciót 
mondottak még Leftler Sámuel, dr. Szabó 
László ügyvéd, Bartók Jenő, kik a társada
lom, egyház előkelőségét éltették az ünne
pekben. Utánok még Halasi János ügyvéd 
állott fel és a kimeritettnek hitt témát fenyes 
szónoki tehetségével újabb oldalról világította 
meg, — legutoljára dr. Szitha Sándor beszélt 
az ügyvédjelöltek részéről.

Ezután a jó hangulat vette át az uralmát 
és Benczy Gyula hegedűje mellett éjfél utánig 
maradt együtt a társaság a legderültebb han
gulatban.

Tüdőbetegségek, buratek, szamár- 
köfföges, skrofulozis, influenza

•  ellen számúién tanár és orvos által naponta ajánlva.

értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„R»eKeu eredeti eeomagoldet.

V .B s l L a  R a c k a  A  C a . B a s e l  (Svájc).
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Magunk részéről nem teszünk hozzá . . . 
hiszen a banketten mindent elmondottak, — 
de azt, hogy a kedélyben, testben, lélekben 
egy csöppet sem öreg jó táblabiránk, ha már 
otthagyta a bírói székét, maradjon meg to
vábbra is, sokái?, az, ami volt, az egyháznál 
és a társadalomban ! T.

Felvétel a nyíregyházi ág. h. evang. főgimná
ziumnak I. és ll-ik osztályába az 1906— 7-ik 

tanévre.
Eddigeló a főgimnázium első osztályába 

a tanulók felvétele a jelentkezés sorrendje 
szerint történt; de a tapasztalat azt igazolja, 
hogy a sorban jelentkező fiuk között nagyon 
sok gyönge és igenis hiányos előkészültségü is 
bejutott a gimnáziumba; itt aztán egyrészről 
kettős munkát adott a tanítóknak, gátul szol
gált más részről a jobb készültségü iskola
társainak elöhaladásában.

Ekkor megtelt a létszám vegyes értékű 
elemekkel. 60 helyett 72-öt vettem fel minisz
teri engedélylyel.

De még a 72-őn felül 18—20 tanuló 
„kitűnő* bizonyitványnyal jelentkezett előttem, 
s ezeknek már a legjobb akaratom mellett 
sem adhatok helyet az iskolában a szülők és 
a mi szomorúságunkra egyaránt.

Hogy oz a kellemetlen helyzet többé 
elő ne állhasson és minden jogos igény ki- 
elégitessók; az igazán érdemes, jól előké
szült gyermekek nyerjenek helyet az iskolában 
az I-ső osztályba való felvételt következőleg 
fogjuk eszközölni:

1. Jelentkezzenek úgy a helybeli, mint 
vidéki, legalább 4 elletni iskolát végzet 9, 
lehetőleg 10 éves életkort betöltött fiuk (iskolai 
és szül. bizonyitványnyal) folyó évi junius hó
18-tól 25-óig bezárólag naponként 7 órától 
9 óráig nálam a főgimnáziumban, akár sze
mélyesen a szülő kíséretében, akár posta 
utján küldjék be okmányaikat.

2. Az összes jelentkezettek felvételi vizsgát 
tesznek. A vizsga tárgyai: a) magyar irás 
tdiktálás után), olvasás, az olvasott részlet 
szabad elmondás, nyelvgyakorlat, b) a Számtan 
elemei, a négy alapművelet, Írásban és szóval c) 
a Földrajz alapfogalmai. (Rendtartás 35. §. 
1877. évi 21678. sz. m. r.)

A vizsgálat legkevésbbé sem akarja 
kótsébe vonni a népiskolai bizonyítványok 
hitelességét s azt tiszteletben is tartjuk : hanem 
autonóm jogunknál fogva közvetetten meggyő
ződést kívánunk szerezni azon anyagnak hasz
nálhatóságáról, melyet alakítanunk és művel
nünk feladatunk leend.

A vizsgálatra tehát senkit se kénysze
rítünk, hanem ez önkéntes jelentkezés által kiki 
maga veti alá magát ezen eljárásnak.

Ezen felvételi vizsga napjául junius hú 
27-ét — szerdát — tűzöm k i; a vizsga d. e. 
8 órakor a főgimnázium első osztályú helyi
ségében veszi kezdetét. — Fontos megjele
nést kérek.

A vizsga díjtalan — Minden jelentkező 
íróeszközökkel (toll, tonta, papír vagy füzet) 
legyen ellátva.

3. Ezen vizsgálat után — ugyanaz nap 
délután — a tanár testület vizsgáló-bizottsága 
megállapítja azok sorozatát, kik mostmár a 
tényleges felvételre jogot nyertek. Ezen lajst
romot a főgimnázium hirdető tábláján már 
junius 28-án mindenki olvashatja.

4. A tényleges felvétel sora e z : a) 
helybeli evangélikusok; helybeli más hitfele- 
kezetüek. b) vidékiek, megyebeliek távolabb 
esők.

A felvétel junius hó 29-én és 30-án tör
ténik a főgimnázium dísztermében.

5. Felvétel alkalmával minden tanuló 
köteles befizetni az összes iskolai fizetések 
első felét. (43 kor.; ref., rk., izr. pedig vallás- 
tanitásért 3 kor.)

6. A felvett tanulók okmányai már az 
igazgatónál maradnak ; a többiek bemutatott

okmányaikat junius hó 30-án délután vissza
kapják', hogy esetleg julius 1—2 napjain más 
tanintézetben jelentkezhessenek felvétel vé 
gett.

7. A Il-ik osztályba ugyanokkor (junius 
29—30-án) veszem fel a tanulókat és pedig 
ezeket a jelentkezés sora szerint! Itt már ezt 
tartjuk igazságos eljárásnak. Előnyben csupán 
a helybeliek, és pedig a) az evangélikusok, 
b) más hitfolekezetüek részesülnek a távolabb 
eső vidékiek felett. (1886. évi 33,259. sz. 
miniszteri rendelet.)

Nyíregyházán, 1906. évi junius hó 2.
Leffler Sámuel, főgimn. igazgató.

HÍREK.
Képviselet. Tegnap délután a város kép

viselete látogatott képviseleti gyűlést tartott, 
melynek 37 tárgy'a között azonban nem volt 
nagyobb fontosságú.

Választás. Nagykállóban, lapunk múlt 
számában jelzett képviselőválasztás általános 
lelkesültség mellett ment végbe. Egyhangú
lag újból Mezössy Béla államtitkárt válasz- j 
tották meg. A banketten nagyon sokan vettek 1 
részt és szebbnól-szebb felköszöntók hang- ; 
zottak el. A választópolgárok Kossuth és Dará- j 
nyi ministerekhoz üdvözlő táviratokat menesz- ; 
tettek.

Kinevezés. Zelenka püspök az iglói fő
gimnázium folyó hó 27-én kezdődő érettségi 1 
vizsgálatához biztosul a nyíregyházi ág. hitv. ; 
ev. főgimnázium igazgatóját, Leffler Sámuelt i 
küldötte ki. Ez a jelenség annál érdekesebb, 
mert gimnáziumunk érdemes igazgatója maga 
is az iglói gimnáziumban érettségizett.

Tulipán majális. A nöipariskola növen
dékei által, vasárnap a tennis-pályán és kör
nyékén rendezett majális kitünően sikerült. 
A rendezőség gondoskodott a kellemes mu- 
latíatásról meg a jó talp alá való zenéről. 
A villamos iviámpák által megvilágított, asz
faltozott pályán vígan folyt a tánc reggelig. 
A változatos programm minden száma nagy 
derültséget okozott és sok hívet szerzett a 
hasonló szabad ég alatt rendezendő nyári 
mulatságoknak.

Érem kiosztás. A kereskedelmi és ipar
kamara által, kereskedő és iparos tanoncok 
részére adományozott érmeket a városháza
nagytermében t. hó 24-én d. e. lü órakor 
fogják ünnepélyesen kiosztani.

Lóvásár és lóverseny Nyíregyházán. Folyó 
hó 20-án tartotta meg szokásos luxus-lóvá- 

| sárját a szabolcsmegyei gazdasági egyesület, 
melyet 21-én, a katonai gyakorlótéren lóver
seny követelt. A vásárra felhajtott lovak 
száma nem volt nagy, de az anyag igen ér- 

í tókes volt. különösen kiemelendő a kisgaz
dák által kiállított lovak szépsége. Eladás is 

; több történt, melynek határozott száma lapunk 
| zártakor még nem volt megállapítva. A bi

zottság Ítélete szorii t Nagy Ákos Olyan 
Kincse, Csohán János (Hajdúnánás) Drágája 

; díszoklevelet-, Király József kanczája dicsórö- 
oklevelet, Oláh János (Hajdúnánás) Kedves 
kancája elismerő oklevelet-, Báró Splényi 

| Viktor Kisbiró n. heréltje elismerő oklevelet, 
Szunyoghy Márton Rabló n. csikója diszok- 

! levelet, Okolicsányi Lajos, Orosz György,
I Br. Vay Arnold és Stochinger Jánosnó foga- 
| tai díszoklevelet, Szunyoghy Márton, Király 
1 József, Kornis Ferencz, lványi Csaba, Artner 

Kálmán, Miklós László, Bika Miklós, Kiár 
j  Gusztáv fogatai dicsérő oklevelet, Krasznay 

Ödön és Oláh Imre fogatai pedig elismerő 
oklevelet kapott. — A lóversenyen előkelő 
közönség jelent meg és gyönyörködött a 
rendkívül érdekes futamokban. Nagy hiba 
volt az intézőség részéről, hogy hétköznap 
tartotta meg a versenyt, mert sokan élet
módjuk által akadályozva voltak a megjele

nésben. Sokkal helyesebben állapították meg 
a határnapot a múlt években, amikor a ver
seny' vasárnap rendeztetek, a lóvásár pedig 
előtte való szombaton tartatott meg, A gazda
sági egyesület sikversenyében 1-sö lett Nagy' 
Ákos Honija, (lovagolta Czáron Z.) második 
Nagy Ákos Olyan Kincs-e. (Reök István). 
Díj 600 és 200 korona. — Lovar egyleti dij. 
Sikverseny. 800 és 200 kor. 1. Lipthay Béla 
Mátyása (Mr Farker). II. Nagy Á. Kukoricza 
Jancsija (Keök) III. Stagelschmidt J. Don 
José-ja (iíella) — Szabolcsvármegye dija. 
Sikverseny. Tiszteletdij az elsőnek I. Nagy 
Ákos Olyan kincse (Czárán) II. Ugyanaz Honi 
Il-ja (Reök) III. Hertelendy' B. Búvárja (Her- 
telendy) — Urlovasok Szövetségének dija. 
Akadályverseny. Dij 900 és 200 kor. I. Nagy 
Ákos Matadorja (Czárán). II. Stagelschmidt J. 
Montanája (Rella). — Földmivelésügyi mi
niszter dija. Gátverseny'. 800 és 200 kor. I. 
Schey P. Gohérja (M. Farker) II. Nagy Ákos 
Mary-ja (Czárán Z).

Nyilvános köszönet. A nyíregyházi keres
kedő tanonc iskolában az évzáró vizsgálat 
junius hó 17-én délután 2—5-ig Schlichter 
Gyula társulati elnök és Moesz Béla városi
I. aljegyző, majd dr. Wilt György kir. tan- 
felügy'eiő vezetése mellett folyt le. Az elöl
járóság a tapasztalt rend és elöhaladás feiett 
teijes megelégedését és elismerését nyilvá
nította. A szorgalmas tanulók ösztöndijazására 
a Debreczeni Kereskedelmi és Iparkamara 
ez évben is három kitüntető ezüst érmet s 
minden éremhez egy igazoló, névre kiállított 
okmányt küldött; ugyanezen célra a Keres
kedő Ifjak Egylete 12 koronát s ennek ügy
buzgó elnöke Groák Ödön ur 20 koronát, 
Rosenthál Gyula ur ez évben is 10 koronát, 
Silberstein László ur szintén 10 koronát adott 
s végül „Stern Jenő iskolai alap* kamatait 
21 koronát az alapitó levél értelmében szin
tén e célra fordítottuk. A három kitüotetó 
ezüst érem a III. osztály három legkiválóbb 
tanulójának Ítéltetett oda, névszerint: Éles 
József, Klafter Mór és Weisz Ignác tanulók
nak. Az érmeket azonban a vizsgálat napján 
ki nem oszthattuk, mert elkésve, vagyis csak 
junius 18-án kaptuk meg s igy junius 24-én, 
vasárnap délelőtt lO'/a órakor a városháza 
dísztermében Bállá Jenő tanügyd tanácsos ur 
fogja majd ezen érmeket a kitüntetett tanu
lóknak átadni. Fónzbeli ösztöndíjban része
sültek még a következő jó magaviseletü s 
jeles, jó elöhaladásu tanulók: Lichtenberg 
Lajos 1. oszt. tanuló kapott 5 koronát, Fapp 
Béla 1. oszt. tanuló 3 koronát, Nagyr István
1. oszt. tanuló 3 koronát és Horn Fal I. oszt. 
tanuló szintén 3 koronát. A lí-ik osztályban 
Kaptak: Szuhánszky Fái 12 koronát, Ruszol 
.János 6 koronát, Yirosztek István 5 koronát, 
Lipcsei István 5 koronát, Ilomik György 5 
koronát. íll-ik osztályban a három ezüst érem
mel kitüntetett tanulón kívül kapott még Nagy 
Imre lü koronát, Adamuvics György' 10 koro
nát és Fixler Zoltán 6 koronát. — Fogadják 
jóltevőink a tanügy' s iskolánk érdekében 
minden évben meg-megujuló áldozatkészsé
gükért az iskola nevében kifejezett legháia- 
sabb köszönetemet. Nyíregyháza, 1906. jun.2l. 
Iluhmauu Andor, igazgató-tanitó.

Tanítók közgyűlése. Jeleztük már, hogy 
a Szabolcsv'ármegyei Tanitó-Egy'esület nyír
egyházi járásköre, Szabó Endre 4(3 éves tanítói 
jubileuma alkalmából a vármegyeház dísz
termében julius 3-án rendes közgyűlést tart. 
Ugyanaznap este Bórakor a Koronában hang
versenyt és táncmulatságot rendez. Városunk 
és megyénk közönsége oly érdeklődést ta
núsít eme fényes sikerűnek Ígérkező köz
gyűlés és annak folytatása iránt, hogy'annak 
minden irányban való sikere előre is jelezhető.

Vizsgálat. Dr. Forubszky' Jenő Ítélőtáblái 
olnük hétfőn városunkba érkezett és a tör
vényszéknél vizsgálatot tartott. A tapasztalt 
rend felett elismerésének adott kifejezést.

T avaszi újdonságok.
Női ruhadíszek, harisnyák, keztyük, férfi ingek, nyakkendők stb. nagy választékban kaphatók:

— Goldstein J. Sándor —
nő i ,  f é r f i  d i v a t  é s  r ö v i d á r u  ü z l e t é b e n  p a z o n y i - u .  4.
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A Magyar Védő-Egyesület szabolcsmegyei
osztálya folyó hó 21-én a vármegyeháza dísz
termében, a lakosság élénk részvétele mellott 
alakult meg. Bory Béla, mint az előkészítő 
bizottság elnöke, üdvözölte megnyitó boszé- 
di ben a nőket, majd a központ kiküldöttjét 
Dobiecyky Sándor ügyvezető igazgatót. Sza
b it  általános holyeslós kövotto, moly után 
Dobioczky ismertette a Védőegyesület ma
gasztos czélját és szervezetét. A közel egy j 
órái" tartó beszédjében fejtegotte, hogy a j 
; !  évvel ezelőtt megalakított védöegyesülot j 
nem uj, mert 02 évvel ezelőtt hasonlót már 
alakítottak, libben az időben Nyíregyházán 
is alakult fiók, melynek elnöke Inczédy György 
volt. Akkor könnyebb volt a harcz, mert ki
sebbek voltak az igények és a közlekedési 
eszközök hiányossága megnehezítette a kül
földi áruk behozatalát. Ma nagyobb lelke- J 
sültséggel, szivósabb kitartással kell folytatni 
a küzdelmet, de biztató az a jelenség, hogy 
eddig 30 fiók alakult és 29 fiók van alakuló
ban az országban. Az „Iparvódelem* czitnü 
lap pedig 10000 példányban hirdeti a ma
gvar iparért folytatott czéltudatos munka 
megkezdését. Ezek után Vay grófné levelé
ből̂  mint ereklyékből olvasott fel leikos 
mondatokat, viharos tetszést keltve vele. 
Kiterjeszkedett arra is, hogy a múlt évben 
740Üü-el mentek többen ki hazánkból, mint 
amennyien születtek. Statisztikából idézte, 
1904. papirivekért 1 mill. 56 ezer, levélpa
pírért 3 milliót, nyakkendőkért 4 milliót, ka
szákért 459 ezer, bőrért 22 milliót, textil
áruért (ruhaneműért) 443 milliót adtunk kül
földnek. Az az elszomorító, hogy nem az áruk 
bolértékét kellett megvennünk, hanem a kézi 
munkát, melynek diját saját véreinknek honi 
termékeket feldolgozásáért juttathattuk volna. 
Ezután dr. Bodnár István az előmunkálatokat, 
dr. Szabó László pedig az alapszabályokat 
ismertette. A megalakulás kimondása után 
elnökké gróf Vay Gábort, társelnökké Mikecz 
Dezsőt, diszelnökökkó Bory Bélát, gróf Vay 
Adámot, Mezőssy Bélát, gróf Dessewffy Mik
lóst, gróf Dessewffy Dénest, gróf Forgách 
Lászlót, gróf Pongrácz Jenőt, Kállay Andrást, 
Szikszay Pált, Propper Samut, herceg Odes- 
chalchi Zoárdot, gróf Vay Tibort, Somogyi 
Gyulát, Lipthay Bélát, Szunyogh Bertalant és 
dr. Meskó Lászlót; működő alelnökökké Lá- ! 
zár Kálmánt és dr. Bodnár Istvánt; járási í 
alelnökökké Petrovics Gyulát, Paulik Jánost, 
Kauzsay Tibort, Szomjas Gusztávot, Mezőssy 
Gusztávot, Szalánczy Bertalant, Jármy Miklóst, 
Mandel Dezsőt és (Jkolicsányi Lajost; ügyv. 
igazgatóvá dr. Szabó Lászlót; titkárokká 
Mikecz Istvánt és Zimmermann Rezsőt; pénz- 
tárnokká Török Lászlót; ellenőrré Mészáros 
Eerenczet; ügyészekké dr. Murányi Lászlót 
és dr. Propper Dezsőt; jegyzőkké dr. Kau
zsay Ödönt és dr. Vietórisz Istvánt válasz
tották meg.

A nyíregyházi kereskedő ifjak f. évi julius
1-én kinn a Sóstón rendezendő táncmulatságá
hoz városszerte nagy reményeket fűznek. A 
meghívók már szétmeutek, bár tévedéseket 
itt is szívesen állít helyre a rendezőség, ez 
ügyben az egyleti titkárhoz lehet fordulni.
A mulatságot a kitűzött napon az egylet, ha 
csak lehet, még kevésbbé jó idő esetén is 
megtartja, mórt rósz idő julius 1-ón nem is 
lehet. A városháza és a „Korona" közt húzott 
dróton lengő zászlón levő felírás vigyen ki 
minden meghívottat a Sóstóra. A rendezőség 
:i tánchelyisógnek tisztán a táncolok rószéro 
rendelkezéséről már eleve gondoskodott, azt 
meg mindenki ürömmol veheti tudomásul, 
hogy a mulatság vendégei, külön az oddigi, 
régebbieknél méltányosaké tételekkel fogják 
megkapni az étlapot. A zenét Bonczy Gyula 
zenekara adja.

A nyíregyházi ev. ref. népiskola évzáró 
vizsgái a templomban a következő időkben 

sorrendben fognak megtartatni: Junius 
“ö'ón j. o. 9 ó. a III—VI. leányoszt. Tanító: 
3zabó Pál. I). u. 3 ó. az 1—II. loányoszt. Ta
nító : Kádár Imre. Junius 26-án d. o. 9 ó. a 
Hl—VI. íiuoszt. Tanító: Oláh Sándor. D. u.
’ ó. az I—11. fiuoszt. Tanító: Király Imro. 
'.zen vizsgákra úgy a szüléket, mint a tanügy 
•uratait ozennol tisztelettel meghívom. Nyír

egyháza, 1906. junius hó 21. Szabó Pál, igaz
gató-tan itó.

Évzáró ünnep. A főgimnázium évzáró ün
nepe kedden d. u. 3 órakor fog megtartatni.

1906. junius 23._____________________ „ S Z A B O L C S "

Egy érdekes levél. A horvátok ollen ed
dig gyakori volt a panasz a magyarok gyil- 
lölóso miatt, amely nőm egyszer fajult nyílt 
tüntetéssé. A változott viszonyok obbon a 
tekintotben is örvendetesen javították a 
helyzetet, mert ma már ők is kellemesen 
hallják a magyarok és horvátok közötti gaz
dasági kötelék orősbitését és a jövő nemze
déknek a magyar nyolvro való megtanítá
sát szükségesnek tartják. Emeli az alább 
közölt levélben foglaltak értékét az is, hogy 
az irat koroskedolmi és iparkamarától érko- 
zott. amolyro ellenségeink sem foghatják rá, 
hogy a magyar kormány által magatartásá- 
sában befolyásolható. Maga az érdekes levél 
a következőkép szól:

Kereskedelmi és iparkamara Zágrábban.
— 1571. szám. — Zágráb 1906, junius 14-ón.
— Siposs Árpád urnák a Magyar Kereslet 
szerkesztőjének Nyíregyházán. — Folyó hó 
5-én kelt becses lovelóro azzal válaszolunk, 
hogy nekünk kellemesen esett olvasni Önnek u 
szándékát arra nézve, hogy a magyarok és hor- 
vátok közötti gazdasági köteléket előmozdítani 
akarja. Magyon jól osett hallanunk, hogy Un 
kész lenne külön arra alkalmas személyek 
utján a mi forgalmi ügyünkkel is foglalkozni. 
A cél szép és idővel jó sikerrel is fog járni, 
de ez alkalommal nehezen vihető előbbre, 
mert a mi népünk nem tud magyarul. — 
A jövő nemzedék e tekintetben már haladni jog 
az alkalom nyújtása által. Éppen ez oknál 
fogva nem tudunk lapjára előfizetőket gyűj
teni s igy az Ön gondolatja még idöelötti. 
(Más elbírálás alá esne, ha a lap horvát nyel
ven is megjelenne) — Fogadja becsülésünk 
kifejezését. — A. Konták alelnök. — Miliso- 
vits titkár. — P. II. — Siposs tárgyalásokba 
bocsátkozott a horvát kamarákkal, lapjának 
horvát nyelven is való megjelentetése érde
kében.

Sorozás. A városunkban mogtartott so
rozás alkalmával f. hó 21-ón 131-et, 22-én
pedig 13-at vottek be az előállított legé
nyek közül.

Vérengzés. Vitószki Mihály helybeli lakost 
ismeretlen tettesek életveszélyesen össze
szurkálták.

Nyilvános köszönet. Iparos tanonciskolánk 
évzáró vizsgáján Halasi János ügyvéd ur 30, 
az ipartostíilet elnöksége 20, Barzó Mihály 
ur, Irsai és T. cég 10—10 koronát adtak 
rendelkezésemre, hogy abból jó magaviseletii 
szorgalmas és jeles tanulókat jutalmazzak. 
Fogadják iskolánk ügye iránt ismételten ta
núsított szives figyelmükért ez úttal is hálás 
köszöneteraot. Nyíregyházán, 1906. junius hó
19-én. Orsovszky Gyula igazgató.

Értesítés. A nyíregyházi róm. kath. is
kolában az évzáró vizsgák következő napo
kon és sorrendben lesznek megtartva : Junius 
25-én az I. 26-án a II. 27-ón a 111. 28-án a 
IV—VI. fiú- és leányosztályokban. Ezen vizs
gákra, melyek jelzett napokon délelőtt 9 óra
kor kezdődnek, valamint a 29-én 8 órai szent
mise után tartandó évzáró ünnepélyre az igen 
tisztelt szülőket s a nevelés-oktatásügy iránt 
érdeklődőket meghívja. Nyíregyházán, 1906. 
junius 12-én. Az igazgatóság.

Gyilkosság idegenben. A nyíregyházai os- 
küdtbiróság tavaly mnodott ítéletet Tomcsu 
Mihály biinpöróben, a kit egy Amerikában 
elkövetőit rablógyilkosságért Ítélt el. Tomcsu 
Baj községből vándorolt ki 1903-ban Ame
rikába s előbb Bulláiéba, majd Jerseyben 
telepedott meg. Egy honfitársánál, Somogyi Jó
zsefnél szállt meg. Somogyi folosógo kosztoso- 
kat tartott, s körülbelül kétszáz dollárt ta
karított meg a munkájából. A mikor ezt Tomcsu 
megtudta, elhatározta, hogy megöli s kira
bolja az asszonyt. Botogsóget szinlolvo otthon 
maradt ogy napon, s az asszonyt megfojtotta. 
A rablott pénzzel hazajött s 1 jlohértón húzta 
meg magát, a hol az amerikai hatóság kórtere 
letartóztatták. A nyíregyházai osküdtbiróság 
nyolc esztendei fegyházra itélto a gyilkost, 
a kinek semmisógi panaszát a Kúria a napok
ban utasította vissza.

Minden ut — Amerikába vezet. Eddig 
ugyan Róma volt minden útnak a végpontja, 
de a mai világba úgy a görbe mint az 
ogyonos utak Amerikába visznek. Az ogyo- 
nes utón a kivándorlók haladnak, akik két 
kezük becsületes munkájával megélhetésüket 
akarják ott biztosítani. A másik utón a zava

rosban halászók igyekoznek a törvény sújtó- 
keze elől elmenekülni. Egyik helybeli iparos 
Serkó József nevű segédje és Kosa György 
nevű tanulója is morószet gondolt egy szép 
napon, mert 360 koronának ellopása után 
Románián át indultak el az Ígéret földjére. 
Bátran lőhet igy' nevezni az uj világrészt 
mert olyan sokfélét ígérgettek összo különö
sen a múltban kivándorlási ügynökök, az 
ottani viszonyokról, hogy ez a cim nőm in
dokolás nélküli. A romániai hatóság azonban 
elcsípte a két jómadarat, a kik most a nyír
egyházai törvényszék fogházában elmélked
nek a szabadságról és a tulajdonjog sérthetet
lenségéről.

Halál fürdés közben. Folyté hó 19-ón ilj. 
Czirják Feroncz 18 éves grófi inas Borko- 
szen Führer Gyula szakács és Nagy Lajos 
inas társaságában a halastóba fürödni ment. 
Fürdés közben Cziráki — társai figyohnezte- 
tóso ellenére — a tóban levő régi kút gödör 
felé haladt, hol lába taljt vesztett — s Führer 
Gyula önfeláldozó mentési kísérlete daczára 
vízbe fűlt.

Tornavizsga. Vasárnap délután a vásár
téri játéktéren tartotta meg tornavizsgáját a 
főgimnázium ifjúsága. Díszes közönség nézte 
végig a szép mutatványokat. A nagyr meleg 
azonban sokakat visszatartott a messze eső 
játéktérre való kimeneteltől. Kívánatos is, 
hogy mint eddig úgy ezután is a tornavizsga 
a főiskola udvarán tartassák meg. Úgy a 
csoport, mint az egyes személyek által be
mutatott számok kitünően sikerültek és Mik- 
lósy tornatanár fáradhatatlanságáról tanús
kodtak.

Tűz. Kedden délelőtt tüzet jeleztek vá
rosunkban a harangok. A tűzoltóság gyorsan 
kivonult a Körto-utcára, ahol Lichtman Dezső 
portáján az istálló gyuladt ki és égett le a 
kocsiszínnel együtt. A kár tetemes.

A magyar-horvát-szerb barátság legszobb 
diadalát üli Lipik fürdőn, hol a magyarok a 
délszláv nemzetiségekkel a legjobb viszony
ban élnek és békés egyetértésben élvozik az 
évszázados fürdő csodás gyógyhatását.

Kémény tűz. Vasárnap a Pazonyi-utcán 
lövő Kulcsár-féle ház kéményre kigyulladt. 
A tűzoltóság azonban eloltotta, mielőtt a nádas 
házban nagyobb kár történt volna.

Szerencsétlenség. Lucái Lajos besenyődi 
lakosnak a saját ökre a szemét kidöfte. Az 
elhibázott falusi kezelés következtében Lucái 
vórmórgezóst kapott, állapotához nincs re
mény.

Görvénykóros gyermekek szőjék a „Sirolin - 
Roche“-t. Ez a legjobb creosot-kószitmény, 
melyet a gyermekek a legszívesebben szed
nek Kitűnő hatással van az általános jóér
zésre. Az orrsecretiók elmúlnak és a daga
natok visszamennek. Jobban használ mint 
csukamáj-olaj és vas, melyekkel párhuzamo
san is jó ideig használható. Kapható a gyógy- 
tárakban.

Pármai ibolyaszappan. E név alatt pár év 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot ? S ha 
e kedves, gyöngéd illattal ellátott szappanról 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira, hogy még a legérzékenyebb arc- 
bőrüek is nagy eredménynyel használják s 
ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőségben 
ilyen áréit külföldiszappant nem is lehet kapni, 
akkor méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem a saját 
érdekében fogja használni o kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 2 kor. 
Készíti S z a b ó  B é l a  pipere-szappangyáros 
Miskolcon. Kapható Nyíregyházán Ruzsonyi 
Pál üzletében. Ugyanott más kitűnő olcsóbb 
szappanaim is 20 fillértől kezdve kaphatók.

Kalapok, ingek, nyakkendők dús vá
lasztékban olcsó árak m ellett kaphatók, 
F ü lö p  D e z s ő n é l .

C S A R  N O  K.
Justicia levele Májerszky Bélához.

Nem ojtottom zokszót magának,
Bár lonno rá sok-sok okom ;
Nagyságos Polgármoster űrtől,
En semmit sem voszok zokon.
Do végro már kitör belőlem,
Mit eddig elfojtottam ón,



G 1906. junius 23.

Mióta itt ülök magasba,
A városháza tetején.

Itt ülök vagy negyven óv óta 
Nem jöttem le egy percre sem ; 
Ferlicska, Bencs, Meskó követek 
Beszéltek hozzám .kedvesen* . . . 
Panaszra még sem nyílt az ajkam.
— De mindennek határa van!
A bosszúságból immár elég,
Fel kell emelnem már szavam!

Mindennap hogy ha jő a reggel,
Sok bájos delnő jön vele 
És hoznak csirkét, krumplit, borsót, 
Hogy szinte borsódzom bele.
És van zsivaj és vannak nyelvek,
És minden nyelven szóvirág —.
És hallok olyan szép társalgást,
Minőt keveset hall a világ!

A női szónokok tanyáján 
Sok úri hölgy is megjelen,
Hogy ezeket megobstruálják 
A kofák és mily lelkesen ! . . . 
lis elszedik a pénzük tőlük,
(Egy retek egy egész vagyon! , . .) 
Polgármester ur szörnyű helyzet,
Ezt ennyiben már nem hagyom!

Amig látnom kell ezt a vásárt 
Jó kedvem sohse lesz nekem! 
Nagyságos ur, ha Istent ismer, 
kössék be gyorsan a szemom! . . . 
Láttam már úgy is eleget 
Mi nem igazságos dolog,
Most már nem bánom istonucscse,
Ha többé látni nem fogok! . . .

Nagyságos Polgármester úrhoz 
Lenne azonban még szavam,
Nagyon téved, ha azt gondolja,
Hogy ezzel minden rondbo van!
Eljön fel ide, oh kórom mellém 
i.s hallgassa végig csak egy órát,
A szitkot, melylyel a gazdasszonyok 
Morogják meg a .szegény* kofát! . . .

Előttem zengi el keservét 
És mólabúját egyaránt 
Eri dáma, szakácsnő, cseléd, 
kiket a kofa sárba ránt.
Hallgatnom kell panaszt naponként
Legalább is egy tucatot
Es jó arcot koll hozzá vágnom,
Mikor már odáig vagyok! . . .

De ez még semmi! Bánatnak, búnak, 
Polgármester ur ez mind köves! 
Elüttom megy egy szegény csapat,
— kivándorlásra mindig kész, — 
közében kotta, ajkán bús nóta 
Santroch dirigál és el nem hal,
(Mely zeng kora hajnaltól estig)
Az uj Szózat, a fájó dal:

„A szogónység nem szógyon, ámde 
kellemetlen nagyon!
Azért ki sorsa jó kegyéből
Választhat szabadon
Ministornek megy, vagy kofának . . .
S nyomban bőség szaruja támad, 
Fortuna az ölébe ül,
S becézi rendületlenül.
Azért légy bármi bölcs,
Hogy bort kupába tölts,
Mely bölcsesógnól töbhot érő:
Légy minister, vagy hagymamórő! . .  .*

Ezt énekli a szegény polgárság 
És nekem ezt hallgatnom kell,
Mig a dalárok egész rekodtok 
S mig Santroch nem fárad el. . . .
. . . Polgármester ur, az égre, 
így nem gyógyul szívom sobo,
Hogy könyfacsaró dalukat no halljam
— A füleim töméssé b e! . . .

Nagyságos Polgármester úrtól 
En semmit sem veszek zokon,
Nem ojtettom zokszót sem eddig,
Bár volt reá sok-sok okom.
De most botolt immár a mérték, 
Szivemben keserv harca dúl, 
kösse be szemem, tömjo bo fülem ! 
könyörüljön Polgármester ur! . . .

9

„ S Z A B O L C S "

„Buffalo Bili’ s Wild West“ vona
tainak 3 részbeni összeállitása.

I. rész. 1 drb istálló-kocsi 109. számú,
7 drb nyitott szerkocsi 127, 152, 153, 147. 
128, 136, 149. számú. 5 drb istálló-kocsi 108, 
110, 113, 114, 115, számú. 3 drb háló-kocsi 
51, 54, 57. számú. 1 drb munkás háló-kocsi 
106. számú. 1 drb istálló-kocsi 112. számú. 
Összesen van az I-ső csoportban 18 drb. —
A kocsik hossza: 295’95 motor, sulyok 382 
tonna. Teljes hosszúság 2 podgyász-kocsi 
hozzákapcsolásával, előírás szerinti minta és 
a mozdonynyal 345'659 méter.

II . rész. 1 drb istálló-kocsi 102. számú.
14 drb nyitott szerkocsi 157, 130, 159, 143, 
141, 133, 132, 127, 146, 145, 144, 135, 156, 
131. számú. 1 drb podgyász-kocsi 100. számú.
A II. rósz kocsiainak száma 16 drb. A kocsik 
hossza: 263-509 méter, súlyúk 357 tonna. 
Teljes hosszúság 2 podgyász-kocsi hozzá
kapcsolásával és a mozdony 312-719 méter.

II I . rész. 1 drb istálló-kocsi 111. számú.
8 drb istálló-kocsi 116, 117, 118, 119, 120, 
121, 122, 101. számú. 5 drb háló-kocsi 50, 52, 
53, 55, 56. számú. 1 drb istálló-kocsi 107. sz.
A Ill-ik részbe osztott kocsik száma 15 drb.

| A kocsik hossza: 247-05 méter, súlyúk 301 i 
j tonna. Teljes hosszúság 2 podgyász-kocsi 

hozzákapcsolásával és a mozdonnyal 295"95 mé
ter. Negyvenkilenc kocsi képezi összesen 
a 3 vonatot. Ezekhez jön még 1 drb hirdetési ’ 
kocsi 20 tonna sulylyal. E kocsi mindig egy 
héttel előre mogy, a „Buffalo Bili s Wild West" 
társaság előadásainak hirdotéso és falraga
szainak elhelyezése végett és mindon személy
vonathoz hozzácsatolható.

A kocsik száma tehát 50-ot tesz ki. —
A 109, 112, 102, 100, 100, 111. és a 107. sz. 
kocsik a külünvonatoknál első és utolsóknak 
is kapcsolhatók; az egyik vége ezen kocsik
nak önműködő amerikai összekötő fékkel, a 
másik vége pedig normális összekötő fékkel 
vannak ellátva. A 116.es 117. számú kocsik 
ugyancsak ilyen fölszereléssel vannak ellátva, 
— arra az esetre, — ha szükség kívánja, özek 
,2 normális összekötő kapcsot is képezhetnek. 
Ha ozon kocsik közönségesen a 3-ik részbon 
szalasztatnak, akkor a 2 normális vég össze 
lösz kötve.

Nyíregyházára f. hó 29-én a kora reg- ! 
goli órákban érkezik inog a társulat 800 
emborrel 300 hátas és 200 vontató lóval. A 
megérkezéshez is szívesen látják a közön
séget, amoly már magában is szép látvány lesz.

A vásártéron 12000 szomólynok ülőhe
lyet készítőnek, a naptól védve, vízmentes 
ponyvasátor alakjában, minek következtében 
az előadások kedvezőtlen időben is megtart
hatók. A világítást a társulat maga eszközli 
2500 lóérejü saját gépezetével. Az esti elő
adás tollát éppen olyan, mint a nappali. — 
A társulat mutatványai nem hasonlíthatók 
össze ogy cirkuszéval, mert azt teljesen felül
múlják kivitelbon és érdekességben. Buffalo 
Bili nőm fog többé visszatérni Európába, 
ennélfogva ilyen látványosságban a közön
ségnek talán soha sem lesz többé része. — 
Bolépti jegyek kaphatók Buffalo Bili meg
érkezése napján délelőtt 9 órától kezdve. 
Előre válthatók a hirdetési rovatban közölt 
feltótolok szerint Jakobovits Fanny k. a. 
dohány tőzsdéjében.

Felelős szerkosztö és laptulajdonos:
S O I J L I C H T E R  G Y U L A .

Nyilt-tér.*)

Tekintetes Szerkesztő Ur!
A „Szabolcs" politikai lap 24-ik szá

mának Nyilt-tér rovatában megjelent és 
személyemet érintő cikkre csak az a rövid 
válaszom, hogy a közlemény szerzői ellen 
a bűnvádi feljelentést megtettem.

Nyíregyháza, 1906. junius hó 22.
Teljes tisztelettel:
Jánószky Endre,

városi gazd. tanácsos.
*) K i*»vat alatt kHalottak*'rt. nőm válla! fololoflságet 

a .Szöi kesztüsi'g.

Figyelm eztetés.
Az uradalmi polenai ásványvíz köz

kedveltsége által indíttatva, utóbbi időben 
egyesek „uj polenai viz“ elnevezése alatt 
forgalomba óhajtják hozni közönsége- szén
savval telitett — minden gyógyhatás nél
küli — szenyviziiket és ezzel a közönséget 
tévedésbe akarják ejteni.

A t. e. fogyasztó közönség érdekében 
szükségesnek tartjuk felemlíteni, hogy az 
orvosi világ előkelőségei által kitűnő gyógy
hatásúnak elismert

„U radalm i polenai v iz “
vignettáján és ónkupakján, úgyszintén dn 
góján az
„U radalm i p oien ai v iz “

jelzés határozottan ki van tiintetve, miért 
is kérjük erre figyelemmel lenni és a nem 
ily jelzéssel ellátott palackokat vissza
utasítani.

Ur ada lmi  á s v á n y v i z e k  bárlőságe Szolyván,
757—1906. v. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a nyíregyházi kir. járás- 
bíróság 1906. Sp. IÍ. 23/3. számú végzése által 
Király Sándor nyíregyházi lakos végrehajtató 
javára Dudinszky Gyula nyíregyházi ügyvéd 
által képviselt ismeretlen tartózkodást! Mar
saiké Jenő ellen 630 korona tőke, önnek 1906. 
január hó 11. napjától számítandó 5% kama
tai ős eddig összesen 135 kor. 02 fül. perköltség 
követelés erejéig elrendelt kielégítési végre
hajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 659 
koronára becsült bútorokból álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a nyíregyházi kir. já
rásbíróságnak 1906. V. 305. számú kiküldési 
rendelő végzése folytán a helyszínén vagyis 
Nyíregyházán, Pazonyi-utca 7. sz. háznál leendő 
eszközlésére 1906. évi július hó 5-ik napjának 
délután fél 3 órája határidőül kitiizetik és ah
hoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érint- 11 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107. g-a értelmében a legtöbbet igéi
nek becsáron alul is el fognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára a/ 
1881. évi LX. t.-cz. 108. § bán mogállapitott 
feltételek szerint lösz kifizetendő.

Kelt Nyíregyházán, 1906. évi junius hó 19.
Oláll Gyula, kir. bir. végrehajtó.
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Várm egyeház-utcxa 5-ödik szám .

„ j ő f e l

A  j ö v ő  h a n g s z e r e  ogy

h á z i  o r g o n a !  =
. A h irss  LIPCSEI

lilüli
harmoniumot

szállít gyári árban egyedül: :

SSSÖF*' Ventur-utcza 24.
Egyedüli képviselője Magyarország-Ausztria

részére a
Z I F f l ME F Í l V S ANN G Y U L A  H E N R I K  

L i p c s e i  c é g n e k .
Fiók üzletek : S zí. Pétervár, Moszkva, Huta. London.

Komoly vevőknek díj és katalógus költségmentesei). 
--------- Kedvező fizetési íeEtételek. ----------
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Sok millió előkelő urhölgy használja a 
világhírű Földes-féle

MARGIT CRÉM
kitűnő hatású arckenöcsöt, moly

zsirtalan, ártalmatlan és rögtön szépít.
A Földes-féle Margit Créme gyorsan és biztosan ható ár
talmatlan szer szeplök, májfoltok, böratkák, pattanások, 
kiütések s mindennemű bőrbaj ellen. A világ legelőkelőbb 
hölgyei használják és elragadtatással beszélnek annak pá
ratlan és csodás hatásáról. Egy tégely elhasználása után 
erről mindenki meg fog győződni, de óvakodni kell a 

hamisítványoktól.
,\ra: kis tégely í korona, nagy tgely 2 
korona. Margit-szappan 70 fillér. \Jargit- 
puder 1*20 K. ManÜit-arcViz l K. Margit- 

íogpép 1 K.
Készíti: Földes Kelemen gyógyszerész Aradon.

Ilat koronás megrendelések bórmontve küldetnek.
Nyíregyházán kaphatók Korányi Imre, Már
ton József, dr. Szopkó Dezső és Török Gyula 

gyógyszertarában.

P R A G E R  K A R O L Y
Partidé áru üzlete Zöldség-tér 1. szám.

2 I 4

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát íérfi és női gyapjú 
szövetekben. Legjobb minőségű kartonok battistok 
és Zep hírek, vásznak és kanavászok, asztal és 
ágytakarók

leszállított árban árusittatnak.
Nagy választék női, férfi és gyermek haris

nyákban és zsebkendőkben
Fehér ajouros battistok métere . 40 fillér.
Mosó zephierek métere . . .  24 „
Mosó delainek „ . . .  50 „

[SOOöCOOOtKÍOüOOOOOOOOOOOOtX
Hoffherr és Sehrantz §
gazdasági gépgyár §

*:s
<

1

G U T T M A N N  HENRIK
=  divatáru ü zlete  =

.á sc á x a .

í*P
U.
te

Van szerencsém a mélyen tisztelt vevőim
mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
öltönyökre nag ymeiinyiségben a legújabb 
mintájú és legjobb minőségben megér

ik melynek megtekintésére tisztelt 
=  vevőimet meghívom.

Kiváló tisztelettől

G uttm ann H enrik .

X

bizományi raktára X

MÁN DL EM IL Í
szénraktárában 5

Nyíregyháza, Széchényi-tér 8. v
---------------------  g

Ajánlja új Viktória sor
vető ős legjobb m űtrágya
szóró gépeit váltó kere

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- 

eséplő gépeit.

E gyh áz-u . 10. sz.

4®
4®
4®
4®

Van szerencsém a n. é 
^  mására adni, hogy
4®
4®
4®
4®
ágai
^  nyitottam.

Közvetítek

!

lg*-'

:özönség becses tudó-

ügynökségi irodát
mindennemű Vétel és eladást.

M áz, birtok, értékpapír és minden e szak- 
mába vágó megbízást elvállalok és azt a leglelki- 
ismeretesebben bonyolítom le. Széleskörű ismeret- i 

^  ségem lehetővé teszi, hogy minden kívánalomnak | ^ :
H meg ,oleljck.
Sjj A n. é. közönség b. pártfogását kéri
V>J.

_________  ____________

*V  V  ¥  ¥ ¥ ¥ ¥  & $  $  4  V  V  V  V  V  V  V  V  V  V  ¥  ¥  v

kiváló tisztelettel:

Tolnay Sándor.

CLAYTON & SHUTTLEW ORTH ”
B u d a p e s t ,  V ó o í i . k ö r ú t  0 3 .

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gőzcsépiőgépek,
szalm akazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere - cséplők, (

tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépak, 
szénagyüjtök, boronák, sorvetögepek, Plánét jr. 

kapálók, szecskavágók, répavágók, kukoricza- 
m orzsolók, darálók, őrlőm alm ok, egyetemes 

aczél-ekék, 2 -  és 3-vasu ekék és mindf- 
egyéb gazdasági gépek.

%  Képviselet: Májerszky Barnabás gépgyárosná!>>

Nyíregyházán.
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Führer Zsigmond fia i
N y ír e g y h á z á n :

gj a Hazai Aszfaltipar Vállalat, Szabolcs
u l  megyei kizárólagos képviselői. EE
Ajánlják négyszögletes, sajtolt aszfalt
lapjaikat burkolási czélokra, melyekből 
állandó nagy raktárt tartanak. — Elvál
lalják udvarok, raktárak, folyosók, kony
hák, kamarák, kapualjak \

I
m í a  .  —.  — .  .  .  .  .

süi WWaszfaltozását
Ij pinezék és helyiségek szárazzá tételét,

m \É ;

II valódi és tiszta belföldi aszfalt anyaggal.
p l Felvilágosítások, költségvetések, minták ingyen 

§| és bérmentve.
Ü _____ _____  _______

Uj épület- és műlakatos-üzlet.
Van szerencsém mély tisztelettel a nagyérdemű 

közönség becses tudomására hozni, hogy helyben,

a Virág- és Salétrom-utca sarkán egy
íííííí modern mű- és 
épület-lakatos műhelyt [«]
rendeztem be.

Elvállalok mindennemű épület- és nüílukatos 
munka készítését, pontos, szolid és jutányos kivi
telben, továbbá kerékpárok, varró- és írógépek 
s bármilyen műszerek javítását.

Bátorkodom hivatkozni 12 évi szakbeli gyakor
latomra. amelyből 5 évet Franciaországban, IVtris- 
ban töltöttem el. hogy úgy csín. mint jó munka 
tekintetében úgy a legegyszerűbb, mint a legmodernebb 
igényeknek is képes leszek megfelelni.

Nagybecsű pártfogást kérve, maradok
mély tisztelettel

H a g y m á sy  Sándor
épület- és miilakatos 
S a l é t r o m - u t c a  2.

" 4-•"-+ /.-tv' %

Legjobb varrógépek
k ap h atók :

Ilerskovits Gyula
varrógép raktárában

(a gróf Schenbrun-féie sörraktár telkén)

Siuger és mindenféle rend
szerű varrógépek házi szűk- ~r 
ségletre és ipari használatra.

LkUUIdM Ii liiffl varrógépek
kényelmes

f r é s z l e t í i z e t ó s r e !

A leg m e leg eb b  és leg jo b b  g y ó g y h a tású  kénes 
h* fo r rá so k  az egész k o n tin e n se n , szükséglet szerint 
m érsékelve (08—48 C° fokú) hő vízzel G tükörben és 15 
j) oreel I á n kádban

Stubnya fürdőn,
tenger feletti m agasság 518 méter. Közvetlenül vasúti 
állomás m ellett a budapest—ruttkai vonalon.

Feltétlenül biztos gyógyulás: minden 
izületi és izomrheumás megbetegülésnél. ischias. 
köszvény. neuralgia (idegbántalmak) női bajok 
és bőrbetegségek esetében Ekcéma, Prurigo. 
Psoriásis, bérmennyire idültek is azok.

F ió k ü z le t :  KisTáríán, B eregszászon és M átésza lkán .

Nyári és téli gyógykezelés
Orvosi vezetés ala tt álló i\o - és fíirdőkurák, porcellán-, 
kád- és tiikörfiirdok, pakolás, izzadási kúrák, villanyozás, 

i másságé, uszoda és hidegvíz gyógykezelés.
Pompás fekvés, fenyőerdők közepette, elterülve a 

T á tra  hegység egyik remek fensikjáu és így megbecsül
hetetlen, m int léggyógyb^ly is : nagy és szép park Leg
olcsóbb árak, legnagyobb kényelem, egészséges lakásuk 
és tápláló élelmezés. Vasút , posta- és távirda-áiíoniás, 
gyógyszertár, ssjn t fürddzenekar, Lawn-tennis. — Allanáo 

i előkelő úri közönséggel.
Fürdő-orvosok: d r .  Bői lénia un Ján s, dr. Jako*

• boríts Mór.
Előidény július 1-ig, utóidény augusztus 20-tol 

50® 0 e n g e d n ié n y . Képes prospektussal és feh 
tással szolgál az

I g a z g a tó s á g .

Telefon szám 135. Telefon szám 135.

Palack bor eladás.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön

séget, hogy
Sóstószölö-telepi saját termésű kitűnő 

zamatu és tisztán kezelt

címkével ellátott 1 literes ledugaszolt 
palackokban helyben, N y irfa -u . 3. sz.
a. saját házamban árusítom, illetve ren
delésre házhoz szállítom.

I liter fehér asztali bor 64 fillér 
I „ olasz rizling „ 72 „
Telefon  u t j á n  a köve tk .  ü z l e t e k b e n  m e g r e n d e l h e t ő
Ulau Mór ur fűszer és úri divat üzletében telefon sz. 108. 
Friedm ann S. utóda FülSp Dezső fűsz. és div. üzl. tlf. sz. 105. 
K erekes Pál ur férti-divat üzletében telefon szám 03. 
Özv. Siehermann Dávidné szállitó hivatalában tlf. sz. 102.
W asserman Sámuel ur fűsz. üveg1 és porcellán űzi. tlf. sz. 1 2 1 .

Kiváló tisztelettel :

R óth F eren c
sóstótelepi szőllötulajdonos

N yirfa-u . 3. tlf. sz. 135

2582/1906. áü.
r

Árverési hirdetmény.
Nyíregyháza város árvaszóke közhírré ; 

teszi, hogy a néhai IIölcz József hagyatéki 
tömegéhez tartozó 469 és 609 számú kisvár- 

| dai takarékpénztári részvények után biztosi- i 
| tott elővételi jogok-, a kiskorú Márkus Irén 1 
i tulajdonát képező 327,-369,-370,-374,-377,- i 

378,-1191,- és 1192 számú kisvárdai részvó- 
nyék után biztosított elővételi jogok az ) 
összes részvényekkel együtt a f. évi junius hó 
26-ik napján d. e. 10 órakor a városháza kis 
tanácstermében megtartandó önkéntes nyilvános 
árverésen a logtöbbot ígérőnek el lógnak 

! adatni.
Az elővételi jogok kikiáltási ára egyon- 

i ként 50—öO korona, a részvények kikiáltási 
! ára az elővételi jogokkal együtt darabonként 

540—540 korona. Bánompónz a kikiáltási ár 
; 10 százaléka.

Az árvaszék az ajánlatok elfogadása 
| vagy mellőzése tekintetében rondolkozósi jogát 
I fenntartja.

Kelr Nyíregyháza város árvaszókének 
1906. évi junius hó 22-ón tartott rendkívüli 
illéséből.

3 Iá je rs zk y  B éla,
árvaszóki elnök.

Meghívó.
A nyíregyházi önkéntes tűzoltó-egye- 

a f. év junius hó 29-én d.
11 órakor a vázosháza nagytermében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre az alapitó. pártoló és működő 
tag urak tisztelettel meghivatnak.

T á rg y so ro za t:
1. A f. évben május hó 2 7 -tól junius 

hó 3-ig tartott nemzetközi tűzoltó kon
gresszus és verseny munkálatokról s ered
ményéről szóló leszámolás.

Nyíregyháza, 1906. junius hó 20-án.
Májerszky Béla Humenszky Ferenc*

elnök. titkár.

A
soVányitó teának hatása különö
sen kövér egyéneknél is m e r e t e s .  
Csomagja 2 korona. K a p h a t ó :

TÖRÖK JÓZSEF gyógytárába"
B u d a p e s t ,  K ir á ly -u tc a  12-ik szá n 1.
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b e r e n d e
R mellett boszerezhotok
E találhatók 

|  [

t* h e r e 1*1*®1 ®5 ®®1 ü*őnyös feltételek Lf 
L _hoszerezhe és raktáron is

AZ UJ
fogorvosi és tfiCüMai

C S A K
V isk-V árhegyi Acél-fürdő

g Ijí birtok eladási és bérbeadási ügyvi- [J
teleket is elvállal. ti gk ■ ■ ■ r a

i 1 Nyíregyháza, Tokaji-utca 20. sz.
\'.̂ j r irzlZZIIiTZlTZirmZZZZ2ZZZZUIZZ£ZUZlZZZ'J.

Legújabb szabadalom:
L u x  acetylén gázfejlesztő 

készülékek önálló telepeknek
p F  v i l á g í t á s á r a .
K e z e l é s  nélküli, önműködő, vízbe eső rend
szerű, teljesen veszélytelen fejlesztők.
' VILLAMOS BERENDEZÉSEK
városok , kastélyok, gyárak, szállodák, malmok 

és magánházak világítására és erőátvitelre.
Specialitás: Önálló kis telepek (electregének.)
Motorok: benzin-, gáz- stb.-re. Üzembiztos, 
tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb 

gépek.
f e j é r  és Scbmidt Budapest,

EötVös-tér 2.

Kérjen csak Selle & Kary’s

legjobb tisztitószert mindenféle sárga és fekete 
cipőhöz. Különösen ajánlható lloxcalfs-, Oscaria-, 

Chevraux- és Lack cipőknek. Bécs, XII/1.

 ̂ Tavaszi és nyári idény 1906. évre. ?

<< Valódi Eröiini szövetek. \

^  Egy szelvény ara  310  mt. . K  7 — ,  8  — , 1 0  —  jó  
^  bosszú teljes fértíöl- ) K 12 '—,1 4 '— jolib

(Máramaros-megye.)
A verhovinai hegység legbájosabb, legkisebb részén van a V is k -V á r h e g y i  
A  C  E L-F Ü R D O .  A legkiválóbb orvosi szaktekintélyek által elismert gyógy
forrás, mely m e g s z ü n t e t i  a  v é r h iá n y  m in d e n n e m ű  a la k ja i t .

Kitűnő gyógyhatásúnak bizonyult a V is k -V á r h e g y i  A c á l - f o r r á s ,  
különösen : a  g é g e ,  l é g c s ő ,  tü d ő ,  g y o m o r ,  b é l  é s  h ó ly a g  id ü lt  
h u r u t ja in a k .

B iz t o s  g y ó g y u l á s t  n y ú jt  a z  a r a n y é r ,  t e r m é k e t l e n s é g  a  
n ő i-  é s  f é r f i  i v a r s z e r v e k  b a ja in a k .

Kérjen prospektust a VISK-VÁRHEGYI fürdő-igazgatóságtól.
Igazgató: B ö h m  L a jo s .

V is k - V á r h e g y  Máramaros-megye legszebb részén fekszik, hegyekkel 
körülvéve. Levegője tiszta pormentes. — A fürdő vasúti állomása: Bustyaháza.
Egy órányira Visk-Várhegytöl. A t. fürdő vendégek kényelméről gondoskodva 
van, a vasúti állomásnál kocsik állanak rendelkezésre. A  vendégek állandó 
orvosi felügyelet alatt vannak. Pontos postajárat. Fényes vendéglői helyiség
ben kitűnő keresztény konyha. Penzió ü—8 korona személyenként. Szigorúan 
kóser konyháról is gondoskodva van. Olcsó, kényelmes lakásról, azonkívül

I _  a fiirdövendógek vendéglői ellátásáról is a fürdőigazgatóság gondoskodik. —
I I Gyönyörű, festői kirándulási helyek.

‘ K é r je n  p r o s p e k t u s t !  __
M p n C 7 Ü n t  3 7  á f t a l á n n Q  V Í 7 h Í Ó m #  f Na=y fára,ls!ÍSom aran sikerült a forrás eredeti pontjához 
■ • I C J J O f c U l l l  fxtm  Clí lC l i c i l lU D  w lfc l I lC lI I J t  ■ eljutni s a kristálytiszta gyógyvíz minden más viz hozzávegyü-
lését megszüntetni s a földgyomrában 80 m éter liosszu beaknázott földrétegeken át a csővezeték rendbehozatala u tán 
a viz vastag sugárként jön  ki a csővezetékből, mely gyógyvizmár is szállítható. Egy rekesz 50 üveg, liustyaháza á llo 

másra szállítva 10 korona.

%

Fiuk, leánykák

tönyre elegendő (ka- ) K 16-—, 18-— finom 
tát , nadrág és mell.) c sak  K 211—■ legfinomabb
Egy szelvény fekete szalon öltönyre K 20-—, va la 
mint felöltő szövetek, tourista-loden, selyem-kam 
{tara stb. gyári árban az elism ert szolid posztógyári
raktár által

SIEGEL-IMHOF, BRÜNN.
/  Minták ingyen és  bérmentve  M in taszerin t i  s z á l l í t á s é r t  fele- 
- Ességet vállalok. A m a g á n v e v í r e  ó r iá s i  elónyók k ára inak ,( ..oocíjci l a u i io n .  a  maganvevore  ó r iá s i  e ionyos  jiarimnm, -  

hogy szöveteit  fenti czégnél közvetlen  g y á r i  p iaczon ren -  )

rószóro csinos jockó sapka, szalma-kalap, íoliér piqué és színes ruhácskák, 
lüster és clilott kötények, gallérkák, finom, divatos íélharisnyák, czipök, nap- 
és eső ernyők. Továbbá ing, gallér, nyakkendő, jó minőségű női és férfi 
harisnya, házi czipök, glassé és ezórna keztyük, csinos k ézi táskák, minden
féle büründö. — Teljes konyha-felszerelések, csinos szoba-diszek, stb. stb.

D ú s  v á l a s z t é k  s p o r t ,  ü lő  é s  f e k v ő  g y e r m e k  k o c s ik b a n  a
l e g d í s z e s e b b  k iv i t e l ig .

.^z általánosan ismert jó árut legolcsóbb árban az

E l s ő  N y í r e g y h á z i  B a z á r b a n
kérném beszerezni!

I s k o l a - iu  1 . s z . H i b j á n  S á m u e l  f ű s z e r k e r e s k e d é s e  e lő t t .
m m

Seffer Antal S P O R T  E S Z K Ö Z Ö K  és K Ö T É L G Y Á R T Ó  IP A R T E L E P E  
B U D A P f S T .  IV ..KÁRO LY uTG ZA  Bo lts zá m  IZ d jo jttu M á íE r iii)

Gyermek bútor nagyválasztékban lfig^i^tnM wm lkkeh feketére kátrányéivá Orntr 6kr-tót\

Összehajtható 
Merti bútor 

nagy választékban.

Ossie/vjttotótam/asszék
CStkos vitorlava^zomaldrb OoUnttoL

Kalodzangol LaumJennis 
labda tit 3 írt 50tói

T E L E F ü N :15 -5 G . ( 9  Árjegyzék kívánatra ingyen és bementve, Vidéki megrendelésefrpntosan fogan atos ita tnak^  A L A P IT T A T 0T T :1878r
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Nyíregyházán csak egy napig.
Pénteken, junius h ó  29-én

|  Birtok- és szeszgyárbérlet!
Szatmárvármegye mátészalkai járásában a vasúttól 

© 3 kilométernyire fekvő, 720 magyar hold (1200 D-öles) 
kiterjedésű, jó fekvésűa  v a s a r x e x  e x i ,  5 —

két előadás: d.u. 2 órakor, este 8 órakor.! I H O M O K B I R T O K
Bemenet délután l-töl, este 7 órától kezdve.

Az esti előadás semmiben sem különbözik a délutáni előadástól. 
Minden ü lés vízm entes ponyva á lta l van védve.

BUFFALO
WILD

BILL’S
WEST

A Congress «f Bougli Riders of the World
(A világ legmerészebb lovasai) 

szem é lye sen  vezetve és e lőadva

C O D Y  W . F. ezredes, „Buffalo Bill“
által

visszavonhatatlan utolsó körutázásán.
Soha vissza nem  jönnek !

A k i m ost nem  nézi m eg,
soha sem  fogja többé látn i

az összehasonlíthatatlan  hőst!

Soha sem fogjatöbbé a „Far West" harcjeleneteinek legnagyobb előadóját, 
soha sem fogja többé az összes nem zetek legmerészebb  

lovasainak nagyszerű egyesítését, ezen
csodálatos lovassági mutatványt,

m elyben ezen merész lovasok fe lü lm ú lják  egym ást merész- 
ségben és ügyességben, ezen egyetlenül létező gyakorlatokban  

a lovassági művészetnek igazi eredményeiben látni.
Itten összegyűlve találtatnak : amerikai zuavok az Egyesült Á llam ok civil 

katonasága, kaukázusi kozákok, a Zahara beduinjai, gyorslövészek, lassodobók, a 
régi Mexikó vaquerosai, amerikai cowboysok és a prairieák indiánjai. 

Harcosok lóháton Igazi óriások.

Egy csoport japani „Samurai“ gyakorlataikban

100 vörösbőríi
egy egész törzsöt képezve: vezérek, harco
sok és gyermekek; mindnyájan részt vettek 

a volt véres harcokban és jeleneteket

a borzasztó wild tv esti mészárlásból,
jeleneteket a határéletbol adnak elő

és pedig:
Támadás a postára. — Hogy kell a vad 
Buching Bronchosokra felülni. — Az indiánok 
harcos táncaik. — Támadás egy egész kiván
dorlók C8apat]ára. — Megható történelmi 
képek a vad szabadságharcból. A „Little  
Big Horni'1 csata vagy Custer utolsó vedelme.

Buffalo Bili*4
a lövészek mestere lóháton

csodálatos lövőgyakorlataiban, előadva egy 
vágtató lovon.

Nagy tüzérségi gyakorlatok,
ahogy csak a valódi csatatéreken 

vitetnek végbe.

Az Őgszes hirdetett számok mindég és mindenütt teljes tökéletességgel, rövidítések 
nélkül kerülnek előadásra, úgy a délutáni, mint az esti előadásokon.

------  Á h irdetett előadás bárm ily  időjárásnál is m egtartatik . —
Este az aréna különleges villamos világítási szysztema által világittatik ki. 

E g y etlen eg y  jeg y  feljogosít, az összes h ird etett látványosságok
m egtek in tésére,

„BUFFALO BILL44 HELYÁRAI:
Eisó hely 2  korona; Számozott hely 4  korona; Fenntartott hely 5  
korona; Páholy-ülés 8 korona. Egész páholy (G személy részére 

4 8  korona. Gyermekek 10 éven alul fél árakat fizetnek.
Jegyek előre válthatók az 5  és 8  koronás helyekre rendes árakon
délelőtt 9 órától az előadások napján Jakobovits Fanny-nál a városház

épületben. Ugyanott már most is lehet előjegyezni ülésekre.
Munkácson Oebreczenben

június 28-án. junius 30-án és julius 1-én.

Hirdetések jutányos áron felvétetnek
a kiadóhivatalban Iskola-utca 3.

sf f

a hozzátartozó, újonnan berendezett, 700 hectoliter 
contingensü

szeszgyárral együtt
vagy külön-külön 1907. január l-töl haszonbérbe kiadó. 

£ Felvilágosítás J ')r. Y ó r a d y  J á n o s  nagykárolyi ügy- 
vednél nyerhető, esetleges ajánlatok szintén hozzá 

X nyújtandók be.

A ~ — ------------------------------------------------------

~ a

Nyomtatványokat
olcsón, csinosan és gyorsan készít

Piringer János utóda
— k ö n y v n y o md á j a

([Városház-épület).

Telefon 140.I l j  b e t Ü f e l S Z e r e l é S ! TelefonWO.

k

r
* t

m

L E P I
S Z L A V Ó N I Á B A N .

Vasút-, posta- és távirda állomás.

Elsőrangú fürdőhely.

S
W
p
é

P

m
Egyetlen jódtartalmú alkalikus hévviz (64C.) Európában. 
Páratlan gyógyhatású a tápcsatorna és a vizeleti utak hu- 
rutos megbetegedései, hugysavas áttétel, köszvény, csuz és 
ischias, görvély-. angolkór és az összes vérbetegségek ellen. 

p z  Ivókúra. Hévvizes fürdők. Vizgyógyintézet. Inhalatorium. 
igá A fürdőhelyen tiz kiváló orvos működik.

Kívánatra prospektussal és bővebb felvilágosítással szolgál

a fürdöigazgatóság.

p
p
P
p
p
P

4MELENK0R LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA

, MA6YAR0RSZA6I KÖZPONT:

ETERNIT MŰVEK HAT5CHEKÜU6S
B U D A PEST VI., AN 0RÁSSY-ÚT 33

E láru s ító  hely :
Ehrenfeld és Guttmann Nyíregyháza, Kraus és Társa Nyirmada.

NYOMATOTT PIRINGER .1. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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